

[SET – A]

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

And

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

Diploma in Taxation Laws

101: GENERAL LAW AFFECTING TAXATION

(PAPAR-I) (2018 Pattern)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

Introductions to candidates:

- 1) All Questions are compulsory*
- 2) Figure to the right indicate full mark*

Q.1) Explain in detail the different schools of Hindu Law and state the difference between them

[20]

Or

Explain the rules relating to Succession of Hindu Male as per the Hindu succession Act, 1956

Or

Q.2) Discuss in detail the importance of salient features of Indian Constitution and explain some of the features in detail.

[15]

Or

Explain the power of Parliament and State Legislature for enactment of taxing statute in India

Q.3) Define the concepts of partner, partnership, firm and firm name and state the essentials of valid partnership

[15]

Or

Write short notes with reference to the Partnership Act, 1932

- 1) Effect of admission of minor to partnership
- 2) Liability of Partner to third person

Q.4) Define the Concept of trust and state the essentials of valid trust **[10]**

Or

Discuss the powers and duties of trustee under the Indian Trust Act.

Q.5) Explain the concept of Immovable Property and state how it is transferred through sale **[10]**

Or

Explain the provisions relating to Gift under the Transfer of Property, Act.

Q.6) Discuss the provisions relating to 'Facts which need not be proved' under the Indian Evidence Act.

[10]

Or

Discuss the difference between public document and private document under the Indian Evidence Act 1872.

Q.7) Explain the provisions relating to succession certificate under the Indian Succession Act. **[10]**

Or

Explain the provisions relating to execution of 'privileged and unprivileged wills under the Indian Succession Act, 1925.

Q.8) Explain the procedure for issue of summons under Civil Procedure Code? **[10]**

Or

Explain the provisions relating to 'Inherent powers of court' under the Civil Procedure Code

[SET – A]

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

And

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

Diploma in Taxation Laws

101: GENERAL LAW AFFECTING TAXATION

(PAPAR-I) (2018 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

वेळ : ०३ तास

एकूण गुण : १००

सूचना :

- १) सर्व प्रश्न अनिवार्य आहेत
- २) उजवीकडील आकृती पूर्ण चिन्ह दर्शवते

प्र.१) हिंदू कायद्याच्या विविध शाळांचे तपशीलवार वर्णन करा आणि त्यांच्यातील फरक सांगा

[२०]

किंवा

हिंदू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 नुसार हिंदू पुरुषांच्या उत्तराधिकाराशी संबंधित नियम स्पष्ट करा

किंवा

प्र.2) भारतीय राज्यघटनेच्या ठळक वैशिष्ट्यांचे महत्त्व तपशीलवार चर्चा करा आणि काही वैशिष्ट्ये तपशीलवार सांगा.

[१५]

किंवा

भारतातील कर आकारणी कायद्याच्या शत्रूची संसद आणि राज्य विधानमंडळाची शक्ती स्पष्ट करा

प्र.3) भागीदार, भागीदारी, फर्म आणि फर्म नावाच्या संकल्पना परिभाषित करा आणि वैध भागीदारीच्या आवश्यक गोष्टी सांगा

किंवा

[१५]

भागीदारी कायदा, १९३२ च्या संदर्भात लहान टिपा लिहा

- 1) भागीदारीत अल्पवयीन प्रवेशाचा परिणाम
- २) भागीदाराची जबाबदारी तिसऱ्या व्यक्तीवर

Q.४) ट्रस्टची संकल्पना परिभाषित करा आणि वैध ट्रस्टच्या आवश्यक गोष्टी सांगा

[१०]

किंवा

भारतीय विश्वस्त कायद्यांतर्गत विश्वस्तांचे अधिकार आणि कर्तव्ये यांची चर्चा करा.

प्र.५) स्थावर मालमत्तेची संकल्पना स्पष्ट करा आणि ती विक्रीद्वारे कशी हस्तांतरित केली जाते ते सांगा

[१०]

किंवा

मालमत्ता हस्तांतरण कायदा अंतर्गत भेटवस्तूशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

Q.६) भारतीय पुरावा कायद्यांतर्गत 'तथ्ये जी सिद्ध करणे आवश्यक नाही' संबंधित तरतुदींची चर्चा करा.

[१०]

किंवा

भारतीय पुरावा कायदा १८७२, अंतर्गत सार्वजनिक दस्तऐवज व खाजगी दस्तऐवज यामधील फरक स्पष्ट करा.

Q.७) भारतीय उत्तराधिकार कायद्यांतर्गत उत्तराधिकार प्रमाणपत्राशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

किंवा

[१०]

भारतीय उत्तराधिकार कायदा, १९२५ अंतर्गत 'विशेषाधिकारप्राप्त आणि विशेषाधिकारप्राप्त इच्छापत्रांच्या अंमलबजावणीशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा.

Q.८) सिव्हिल प्रोसिजर कोड अंतर्गत समन्स जारी करण्याची प्रक्रिया स्पष्ट करा?

[१०]

किंवा

सिव्हिल प्रोसिजर कोड अंतर्गत 'न्यायालयाच्या अंगभूत अधिकारां'शी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा

[SET – A]

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

And

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

Diploma in Taxation Laws

102: INCOME TAX ACT, 1961

(PAPAR-II) (2018 Pattern)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

Introductions to candidates:

- 1) Question No. 1 is compulsory and carries 20 marks.
- 2) Answer any five of the remaining questions carry 16 marks each.

Q.1) Mr. Balaji employed as production manager in Beta Ltd. furnishes you the following information for the year ended 31.03.2022-

i) Basic salary upto 31.10.2020 INR 50,000 P.M.

Basic salary from 01.11.2020 INR 60,000 P.M.

Note: Salary is due and paid on the last day of every month.

ii) Dearness allowance @ 40% of basic salary.

iii) Bonus equal to 1-month salary. Paid in October 2021 on basic salary plus dearness allowance applicable for that month.

iv) Contribution of employer to recognized provident fund account of the employee @ 16% of basic salary.

v) Profession tax paid INR 2,500 of which INR 2,000 was paid by the employer.

vi) Facility of laptop and computer was provided to Mr. Balaji for both official and personal use. Cost of laptop INR 45,000 and computer INR 35,000 were acquired by the company on 01.12.2021.

vii) Motor car owned by the employer (cubic capacity of engine exceeds 1.60 litres) provided to the employee from 01.11.2021 meant for both official and personal use. Repair and running expenses of INR 45,000 from 01.11.2021 to 31.03.2022, were fully met by the employer. The motor car was self-driven by the employee.

viii) Leave travel concession given to employer, his wife and three children (one daughter aged 7 and twin sons aged 3). Cost of air tickets (economy class) reimbursed by the employer 30,000 for adults

and 45,000 for three children. Balaji is eligible for availing exemption this year to the extent it is permissible in law.

Compute the salary income chargeable to tax in the hands of Mr. Balaji for the assessment year 2022-23 assuming he has not opted for the provisions of section 115BAC.

(Note should be provided supporting your answer as per provision of Income Tax Act)

Q. 2) Enumerate any 15 items of income which are exempt from tax under Income Tax Act, 1961.

Q. 3) Give in detail the process of Set off and Carry Forward of Losses under Income Tax Act, 1961?

Q. 4) Explain the residential status of Individual under Income Tax Act 1961? And how income is charged to tax on the basis of Residential status?

Q. 5) Ganesh has a property whose municipal valuation is ₹ 2,50,000 p.a. The fair rent is ₹ 2,00,000 p.a. and the standard rent fixed by the Rent Control Act is ₹ 2,10,000 p.a. The property was let out for a rent of ₹ 20,000 p.m. However, the tenant vacated the property on 31.1.2022. Unrealised rent was ₹ 20,000 and all conditions prescribed by Rule 4 are satisfied. He paid municipal taxes @ 8% of municipal valuation. Interest on borrowed capital was ₹ 65,000 for the year.

Compute the income from house property of Ganesh for A.Y. 2022-23.

Q. 6) Enumerate any 12 items which are the payment or investment eligible for deduction under section 80C of Income Tax Act, 1961.

Q. 7) What do you understand by "income from other sources"? State the main incomes which are included under this head.

Q. 8) Explain in brief the provision of "Clubbing of Income" provided under Income Tax Act, 1961.

Q. 9) Write short notes any two of the following:

- a) Agricultural Income
- b) Income From Other Sources
- c) Penalties
- d) Advance Payment of Tax

SET – A]

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

And

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

Diploma in Taxation

102: INCOME TAX ACTS, 1961

(PAPAR-II) (2018 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

उमेदवारांनासूचना:

- 3) प्रश्न क्रमांक 1 अनिवार्य आहे आणि त्यात 20 गुण आहेत.
- 4) उरलेल्या कोणत्याही पाच प्रश्नांची प्रत्येकी 16 गुणांची उत्तरे द्या.

प्र. १) बीटा लिमिटेड मध्ये उत्पादन व्यवस्थापक म्हणून कार्यरत असलेले श्री बालाजी तुम्हाला ३१.०३.२०२२ रोजी संपलेल्या वर्षासाठी खालील माहिती देतात-

i) 31.10.2020 पर्यंत मूळ पगार INR 50,000 PM

01.11.2020 पासून मूळ पगार INR 60,000 PM

टीप: पगार देय आहे आणि दर महिन्याच्या शेवटच्या दिवशी दिला जातो.

ii) मूळ पगाराच्या 40% @ महागाई भत्ता.

iii) बोनस 1-महिन्याच्या पगाराच्या समान. ऑक्टोबर 2021 मध्ये मूळ वेतन आणि त्या महिन्यासाठी लागू असलेल्या महागाई भत्त्यावर दिले.

iv) कर्मचाऱ्याच्या मान्यताप्राप्त भविष्य निर्वाह निधी खात्यात नियोक्त्याचे योगदान मूळ वेतनाच्या 16%.

v) प्रोफेशन टॅक्स भरला INR 2,500 ज्यापैकी INR 2,000 नियोक्त्याने भरले.

vi) श्री बालाजी यांना अधिकृत आणि वैयक्तिक वापरासाठी लॅपटॉप आणि संगणकाची सुविधा देण्यात आली होती. लॅपटॉप INR 45,000 आणि संगणक INR 35,000 ची किंमत 01.12.2021 रोजी कंपनीने विकत घेतली.

vii) 01.11.2021 पासून कर्मचाऱ्याला अधिकृत आणि वैयक्तिक वापरासाठी प्रदान केलेली मोटर कार (इंजिनची क्यूबिक क्षमता 1.60 लिटरपेक्षा जास्त) मालकाच्या मालकीची आहे. 01.11.2021 ते 31.03.2022 पर्यंत INR 45,000 चा दुरुस्ती आणि चालण्याचा खर्च नियोक्त्याने पूर्ण केला. मोटार कर्मचाऱ्याने स्वतः चालवली होती.

viii) नियोक्ता, त्याची पत्नी आणि तीन मुले (7 वर्षांची एक मुलगी आणि 3 वर्षांची जुळी मुले) यांना प्रवास सवलत सोडा. विमान तिकिटांची किंमत (इकॉनॉमी क्लास) नियोक्त्याद्वारे प्रौढांसाठी 30,000 आणि तीन मुलांसाठी 45,000 प्रतिपूर्ती केली जाते. बालाजी या वर्षी कायद्यात परवानगी असलेल्या मर्यादेपर्यंत सूट मिळविण्यास पात्र आहे.

2022-23 च्या मूल्यांकन वर्षासाठी श्री बालाजीच्या हातात कर आकारण्यायोग्य पगाराच्या उत्पन्नाची गणना करा की त्यांनी कलम 115BAC च्या तरतुदींचा पर्याय निवडला नाही.

(आयकर कायद्यातील तरतुदीनुसार तुमच्या उत्तराचे समर्थन करणारी टीप द्यावी)

- प्र. 2) प्राप्तिकर कायदा, 1961 अंतर्गत करमुक्त असलेल्या उत्पन्नाच्या कोणत्याही 15 वस्तूंची गणना करा.
- प्र. 3) आयकर कायदा, 1961 अंतर्गत टोटा सेट ऑफ आणि कॅरी फॉरवर्ड करण्याची प्रक्रिया तपशीलवार सांगा?
- प्र. 4) आयकर कायदा 1961 अंतर्गत व्यक्तीची निवासी स्थिती स्पष्ट करा? आणि निवासी स्थितीच्या आधारावर उत्पन्नावर कर कसा आकारला जातो?
- प्र. 5) गणेशची मालमत्ता आहे ज्याचे नगरपालिका मूल्यांकन ₹ 2,50,000 pa आहे वाजवी भाडे ₹ 2,00,000 pa आहे आणि भाडे नियंत्रण कायद्याने निश्चित केलेले मानक भाडे ₹ 2,10,000 pa आहे मालमत्ता भाड्याने दिली होती ₹ 20,000 pm तथापि, भाडेकरूने 31.1.2022 रोजी मालमत्ता रिकामी केली. अवास्तव भाडे ₹ 20,000 होते आणि नियम 4 द्वारे विहित केलेल्या सर्व अटी पूर्ण आहेत. त्यांनी नगरपालिकेच्या मूल्यांकनाच्या ८% दराने नगरपालिका कर भरला. कर्ज घेतलेल्या भांडवलावर वर्षासाठी ₹ 65,000 व्याज होते.

AY 2022-23 साठी गणेशच्या घराच्या मालमतेतील उत्पन्नाची गणना करा.

- प्र. 6) प्राप्तिकर कायदा, 1961 च्या कलम 80C अंतर्गत वजावटीसाठी पात्र पेमेंट किंवा गुंतवणूक असलेल्या कोणत्याही 12 वस्तूंची गणना करा.
- प्र. 7) "इतर स्रोतांकडून मिळणारे उत्पन्न" म्हणजे तुम्हाला काय समजते? या शीर्षकाखाली समाविष्ट असलेले मुख्य उत्पन्न सांगा.
- प्र. 8) आयकर कायदा, 1961 अंतर्गत प्रदान केलेल्या "क्लबिंग ऑफ इन्कम" ची तरतूद थोडक्यात स्पष्ट करा.
- प्र. 9) खालीलपैकी कोणतेही दोन लहान टिपा लिहा:
- कृषी उत्पन्न
 - इतर स्रोतांकडून मिळकत
 - दंड
 - कराचा आगाऊ भरणा

[SET – A]

[Total No. of Question: 09]

SEAT No. -

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

And

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

Diploma in Taxation Laws

103: INTEGRATED GOODS & SERVICES TAX ACT, 2017 (GST)
(Paper - III) (2018 Pattern)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

Introductions to candidates:

- 1) Question number 9 is compulsory
- 2) Out of remaining attempt any five questions.
- 3) Figures to the left indicate question number, and figures to the right indicate full marks.

Q1) Write a detailed note on appointments of various 'officers' under IGST Act ?
(16)

Q2) Explain the provisions relating to Levy and collection of taxes under GST Act, 2017 ?
(16)

Q3) How is zero rated supply different from exempted supply?
(16)

Q4)
A) What is Place of supply of telecommunication Services?
(8)

AND

B) What are interstate supplies under IGST Act
(8)

Q5)
A) Mr. Murthy, an unregistered person and a resident of Pune, hires the services of M/s Sun Ltd. An event management company registered in Delhi, for organising of the new product launch in Bengaluru.
(8)

- (i) Determine the place of supply of services provided by M / s Sun Ltd..
- (ii) What would your answer be in case the product launch takes place in Bangkok ?
- (iii) What would your answer be in case Mr. Murthy is a registered person and product launches take place in Bengaluru and Bangkok?

AND

B) Explain provision of Refund of Integrated Tax to International Tourist.

(8)

Q6) When a transaction of supply of service treated as export supply under GST?.

(16)

Q7) What is meant by Input Tax Credit ? Explain the conditions for taking Input Tax Credit.

(16)

Q8) How will the IGST be paid? Discuss Order of utilization of Input Tax Credit

(16)

Q9)Write short notes on any two:

(20)

- a) What is cascading effect of Tax?
- b) Due dates of GST Returns.
- c) Balaji Mobiles sold iPhone to Ram Mobile for consideration of Rs.70,000 plus a camera (costing Rs. 30,000). What will be value if Balaji Mobile sells the same product to other customers for Rs. 1,10,000 ?

[SET – A]

[Total No. of Question: 09]

SEAT No. -

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

And

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

Diploma in Taxation Laws

103 : INTEGRATED GOODS & SERVICES TAX ACT, 2017 (GST)
(PAPAR-III) (2018 Pattern)
(मराठी रूपांतर)

वेळ : ०३ तास

एकूण गुण : १००

उमेदवारांना सूचना:

- १) प्रश्न क्रमांक १ अनिवार्य आहे
- २) उर्वरित प्रयत्नांपैकी कोणतेही पाच प्रश्न.
- ३) डावीकडील आकृत्या प्रश्न क्रमांक दर्शवतात आणि उजवीकडील आकृत्या पूर्ण गुण दर्शवतात.

प्र.१) आयजीएसटी कायदा अंतर्गत विविध 'अधिका-यांच्या' नियुक्तींवर तपशीलवार नोंद लिहा. (१६)

प्र.२) आयजीएसटी कायदा, २०१७ अंतर्गत कर आकारणी आणि संकलनाशी संबंधित तरतुदी स्पष्ट करा. (१६)

प्र.३) शून्य रेट केलेला पुरवठा मुक्त पुरवठ्यापेक्षा कसा वेगळा आहे? (१६)

प्र.४)

अ) दूरसंचार सेवा पुरवण्याचे ठिकाण काय आहे? (८)

आणि

ब) आयजीएसटी कायदा अंतर्गत आंतरराज्य पुरवठा काय आहेत. (८)

प्र. ५)

अ) श्री.मूर्ती, एक अनौदणीकृत व्यक्ती आणि पुण्याचे रहिवासी, मेसर्स सन च्या सेवा घेतात
लि. नवीन उत्पादन आयोजित करण्यासाठी दिल्लीत नौदणीकृत इव्हेंट मॅनेजमेंट कंपनी बॅंगळूरु मध्ये लॉन्च.

(१) मेसर्स सन लिमिटेड द्वारे प्रदान केलेल्या सेवा पुरवठ्याचे ठिकाण निश्चित करा.

(२) बँकॉकमध्ये उत्पादन लॉच झाल्यास तुमचे उत्तर काय असेल?

(३) श्री मूर्ती हे नोंदणीकृत व्यक्ती असल्यास आणि बेंगळुरू आणि बँकॉकमध्ये उत्पादन लॉन्च झाल्यास तुमचे उत्तर काय असेल? (८)

आणि

ब) आंतरराष्ट्रीय पर्यटकांना एकात्मिक कर परतावा देण्याची तरतूद स्पष्ट करा. (८)

प्र.६) जीएसटी अंतर्गत सेवा पुरवठ्याचा व्यवहार निर्यात पुरवठा म्हणून कधी मानला जातो? (१६)

प्र.७) इनपुट टॅक्स क्रेडिट म्हणजे काय? इनपुट टॅक्स क्रेडिट घेण्यासाठी अटी स्पष्ट करा. (१६)

प्र.८) आयजीएसटी कसा भरला जाईल? इनपुट टॅक्स क्रेडिटच्या वापराच्या ऑर्डरची चर्चा करा . (१६)

प्र. ९) कोणत्याही दोन वर लहान टिपा लिहा: (२०)

अ) टॅक्सचा कॅस्केडिंग प्रभाव काय आहे?

ब) जीएसटी रिटर्नच्या देय तारखा.

क) बालाजी मोबाईल्सने ७०,००० रुपये अधिक कॅमेरा (रु. ३०,००० किमतीच्या) मोबदल्यात राम मोबाइलला आयफोन विकला. बालाजी मोबाईलने तेच उत्पादन इतर ग्राहकांना रु.ला विकल्यास त्याचे मूल्य काय असेल? १,१०,०००?

[SET – A]

[Total No. of Question: 06]

SEAT No. -

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

And

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

Diploma in Taxation Laws

104: CUSTOMS ACTS, 1962

(PAPAR-IV) (2018 Pattern)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

Introductions to candidates:

- 1) All questions are compulsory.
- 2) Figures to the right indicate the full marks.

Q. 1. Explain in details various types of Customs Duties under Custom Tariff Act, 1975.

OR

Write note on "Appeals" under the Custom Act, 1962 at various stages of Judicial Authorities. [16]

Q. 2. Discuss the provision regarding transit of goods & transshipments of goods without payment of duty under Custom Act.

OR

Discuss Search, Seizure and Arrest under sec 100 to sec 110 in detail under Custom Act. [16]

Q. 3. Explain the Special Provisions relating to Clearance of Baggage. Also explain duty exemptions to baggage under section 79(1) of Customs Act, 1962.

OR

What is mean by Anti-Dumping Duty? Explain in detail provision relating to calculation of anti-dumping duty. [16]

Q. 4. Explain the concept of Warehousing. Explain all provision regarding types of warehousing, warehousing bonds cancellation of license under Custom Act, 1962. [16]

OR

Write notes on the following:

a) Export Oriented Unit (EOU) [8]

b) Special Economic Zone (SEZ) [8]

Q. 5. Discuss various offences & penalties provided in the Customs Act 1962.

OR

Explain in details various officers of customs and their powers & functions under Custom Act, 1962. [16]

Q. 6. Short Notes (Any 2) [20]

a) Indian Custom Water.

b) Duty Drawback.

c) Refund of Custom Duty.

[SET – A]

[Total No. of Question: 06]

SEAT No. -

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

And

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

Diploma in Taxation Laws

104: CUSTOMS ACTS, 1962

(PAPAR-IV) (2018 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

उमेदवारांनासूचना:

- 3) सर्वप्रश्नअनिवार्य आहेत.
- 4) उजवीकडीलआकडे पूर्ण गुणदर्शवतात.

प्र. 1. कस्टमटॅरिफकायदा, 1975 अंतर्गत विविध प्रकारच्यासीमाशुल्काचेतपशीलस्पष्टकरा.

किंवा

न्यायिक प्राधिकरणांच्या विविध टप्प्यांवर कस्टम कायदा, 1962 अंतर्गत "अपील" वर टीप लिहा.

[१६]

प्र. 2. कस्टमकायद्यांतर्गतड्युटी न भरतामालाच्याट्रान्झिट आणि ट्रान्सशिपमेंटच्यातरतुदीचीचर्चाकरा.

किंवा

कस्टम कायद्यांतर्गत कलम 100 ते कलम 110 अंतर्गत शोध, जप्ती आणि अटक यावर तपशीलवार चर्चा करा.

[१६]

प्र. 3. सामानाच्याक्लिअरन्सशीसंबंधितविशेषतरतुदीस्पष्टकरा. सीमाशुल्ककायदा, 1962 च्या कलम 79(1) अंतर्गतसामानालाड्युटीसूटस्पष्टकरा.

किंवा

अँटीडंपिंगड्युटीम्हणजेकाय? अँटीडंपिंगड्युटीच्यागणनेशीसंबंधिततरतुदीतपशीलवारस्पष्टकरा.

[१६]

प्र. 4. वेअरहाउसिंगचीसंकल्पनास्पष्टकरा. वेअरहाउसिंगचेप्रकार, वेअरहाउसिंगबॉण्ड्स आणि कस्टमअँक्ट, 1962 अंतर्गतपरवानारद्दकरण्यासंबंधीसर्वतरतुदीस्पष्टकरा. [१६]

किंवा

खालील गोष्टींवरनोट्सलिहा:

अ) एक्सपोर्टओरिएंटेडयुनिट (EOU) [८]

ब) विशेष आर्थिक क्षेत्र (SEZ) [८]

प्र. 5. सीमाशुल्ककायदा 1962 मध्ये प्रदान केलेल्या विविध गुन्ह्यांची आणि दंडांचीचर्चाकरा.

किंवा

सीमाशुल्कविभागातील विविध अधिकारी आणि त्यांचे अधिकारतपशीलवारस्पष्टकरा.

कस्टमकायदा, 1962 अंतर्गतकार्ये. [१६]

प्र. 6. लघुनोट्स (कोणत्याही 2) [20]

अ) भारतीय सानुकूलपाणी.

ब) ड्युटीड्रॉबॅक.

c) कस्टमड्युटीचापरतावा.

[SET – A]

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

And

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

Diploma in Taxation Laws

105: BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY

(PAPAR-V) (2018 Pattern)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

Introductions to candidates:

- 1) Question No. 1 is compulsory and carries 20 marks.
- 2) Answer any five of the remaining questions carry 16 marks each.

Q. 1. From the following Trial Balance of Kisan Traders prepare Trading Account, Profit & Loss Account for the year ended on 31st, March 2019. and Balance Sheet as on that date.

Trial Balance as on 31st March, 2019

Debit Balances	Amt. Rs	Credit Balances	Amt. Rs.
Stock (1.4.2018)	1,50,000	Sundry Creditors	2,00,000
Purchases	8,50,000	Bank Overdraft	1,80,000
Wages	1,20,000	Interest Received	60,000
Indirect Expenses	80,000	Reserve for doubtful debts	10,000
Return Inward	20,000	Sales	13,95,300
Power & Fuel	95,000	Returns Outward	30,000
Advertisement	70,000	Capital	6,00,000
Travelling Expenses	30,000		
Sundry Debtors	2,20,000		
Plant & Machinery	1,80,000		
Printing & Stationery	18,000		
Computers & Printers	5,20,000		
Insurance Premium	20,000		
Cash in hand	42,300		
Bad Debts	11,000		
Drawings	49,000		
	24,75,300		24,75,300

Adjustments:

- 1) Closing Stock is valued at Rs. 2,80,000
- 2) Wages unpaid Rs. 30,000, Indirect Expenses outstanding Rs. 22,000.
- 3) Machinery includes Rs. 40,000 for the purchase of a new Machinery on 1st Oct, 2018 depreciate
Plant and Machinery at 10% p.a. and Computers & Printers at 10% p.a.
- 4) Reserve for doubtful debts is to be maintained at 5%.
- 5) Insurance Premium is paid for one year up to 30th June, 2019.
- 6) Travelling expenses include Rs. 10,000 for personal travelling expenses of owner.

Q. 2. Mr. Raj keeps his book on Single Entry System From the following particulars, prepare Opening Statement of Affairs and Closing Statement of affairs and Statement of Profit or Loss.

Particulars	Amount (Rs.) 31.03.2018	Amount (Rs.) 31.03.2019
Sundry Debtors	40,000	50,000
Sundry Creditors	30,000	60,000
10 % Govt. Bonds	—	20,000
Bank Overdraft	32,000	40,000
Furniture	12,000	12,000
Stock	40,000	60,000
Machinery	30,000	50,000
Cash in hand	4,000	10,000
Bills Payable	18,000	22,500
Bills Receivable	15,000	19,000

Additional Information:

1. Mr. Raj has withdrawn Rs. 2,000 from the business for his daughter's marriage
2. He introduced additional capital of Rs 6,000 in the business on 1st Oct. 2018
3. Additions to Machinery were made on 1st Oct. 2018.
4. Bad Debts Rs. 2000 and maintain Reserve for Doubtful Debts @ 5% on debtors
5. Stock was overvalued by 20 %
6. Creditors were undervalued by 20%
7. 10% Govt. Bonds were purchased on 1st Oct. 2018.
8. Charge interest on Drawings at 10% p.a.

9. Allow interest on Capital at 10% p.a.

10. Depreciation on Furniture 10% p.a. and Depreciation on Machinery at 10 % p.a

Q. 3 Rectify the following errors which are located in the books of Mr. Anand.

1) Sale of old Furniture for Rs. 2,000 treated as sale of goods.

2) Rs. 15,000 paid of Salary to Mr. Rohit, stands debited to his Personal Account.

3) An amount of Rs. 7,000 withdrawn by the proprietor for his personal use has been debited to Trade Expenses a/c.

4) Cash received from Mr. Sawant Rs. 500 was credited to Mr. Shinde.

5) Repairs for Building was debited to Building account Rs. 500.

6) Rs. 1,500 received as interest was credited to Commission Account.

7) Rs. 5,000 paid for the purchase of Computer was charged to Office Expenses Account.

Q. 4. Enter the following transactions in cash book with cash and bank columns of Mehta Brothers.

(Narration not required)

2019 Oct.1 Cash in hand Rs. 13,000 and Bank balance Rs. 24,000.

3 Cash sales Rs. 80,000 at 10% Trade discount.

5 Cash purchases Rs. 60,000 at 10% T.D. and 5% C.D. half the amount was paid in cash and remaining by cheque.

7 Deposited cash in to bank Rs. 40,000

9 Received bearer cheque from Sumit Rs. 9,500

13 Sold goods for cash Rs. 12,000 at 4% T.D.

15 Paid Life Insurance premium Rs 4,000

18 Cheque received on 9th Oct. 2019 deposited into bank.

22 Received crossed cheque from Prabhakar Rs. 6,000

27 Introduced additional capital Rs. 25,000 and deposited the same into Bank A/c

28 Paid Electricity bill Rs. 3,000 and Telephone bill Rs. 4,100

30 Received crossed cheque for dividend Rs. 6,250

Q. 5. From the following details find out the bank balance as per Cash Book of Mr. Anurag as on 30th June 2019.

- i) Bank balance as per Pass Book Rs. 14,000.
- ii) Two cheques of Rs. 8,900 and Rs. 10,700 were issued on 25th June 2019, out of which only one cheque of Rs. 8,900 was presented for payment before 30th June 2019.
- iii) Cheques of Rs. 16,400 were deposited but only one cheque of Rs. 6,400 was cleared by bank on 28th June 2019.
- iv) Cash of Rs. 5,500 withdrawn from bank for personal use was not recorded in the Cash Book.
- v) Rs. 350 bank incidental charges debited to Mr. Anurag's account, is not recorded in Cash Book.
- vi) There was a debit in Pass Book of Rs. 7,500 in respect of a cheque dishonoured on 30th June 2019.
- vii) Interest Rs. 425 was credited in Pass Book only

Q. 6 Journalise the following transactions of in the books of Vishal Electronics.

2018 April 1 - Vishal commenced business with Cash Rs. 90,000, and Furniture Rs. 60,000 Building ` 1,00,000.

4 Purchased Motor Car from Honda Company by Cheque Rs. 55,000 at 18% GST.

5 Paid Insurance of the above Car Rs. 3,000 to United India Insurance Company.

10 Paid into State Bank of India Rs. 40,000.

12 Paid for Salary Rs. 10,000 and Rent Rs. 3,000

15 Bought goods from Rajesh Rs. 80,000 and paid him $\frac{1}{4}$ amount in cash immediately.

18 Cash sales Rs. 60,000 @ 5% GST.

20 Received Rent Rs. 1,000 and Commission Rs. 4,000.

25 Paid for Telephone Charges Rs. 1,500.

27 Invoiced goods to Katrina for cash Rs. 75,000 at 5% GST.

29 Sunita brought goods from us Rs. 45,000 @ 5% GST.

30 Paid for Printing Rs. 17,000 by Debit Card of SBI.

Q. 7. Padma and Kumud share profits and losses in the ratio 3:2 in partnership firm. Their Balance Sheet as on 31st March 2019 was as under:

Balance Sheet As on 31st March, 2019

Liabilities	Amt Rs	Amt Rs	Assets	Amt Rs	Amt Rs
Creditors		37500	Bank		22500
Bills Payable		30000	Bills Receivable		11400
Bank Loan		48000	Debtors	62400	
General Reserve		7500	Less RDD	<u>2400</u>	60000
Capital:			Stock		36000
Padma	45000		Furniture		14100
Kumud	<u>36000</u>	81000	Machinery		15000
			Building		45000
		204000			204000

On 1.04.2019 they admitted Asha on the following terms: -

- 1) For 1/2 Share in profits in future, Asha should bring Rs. 30,000 for capital and Rs 15,000 for goodwill in cash.
- 2) Half of amount of goodwill is withdrawn by old partners.
- 3) The Stock is to depreciated by 10% and Machinery by 5%
- 4) RDD is to be maintained at Rs. 3,000
- 5) Furniture should be appreciated to Rs. 16,050 and Building be appreciated by 20%

Pass the necessary **“Journal entries”** in the books of the firm. **Also, open Profit and Loss Adjustment Accounts and Goodwill Accounts.**

Q. 8. Write Short Notes (Any four)

- a) Single Entry System
- b) Petty Cash Book
- c) Contingent Liabilities
- d) Retirement of Partner
- e) Valuation of Goodwill (Methods)

[SET – A]

[Total No. of Question: 08]

SEAT No. -

Ahmednagar Jilha Maratha Vidya Prasarak Samaj's
NEW LAW COLLEGE, AHMEDNAGAR

And

SAVITRIBAI PHULE PUNE UNIVERSITY, PUNE

Diploma in Taxation Laws

105: BOOK KEEPING & ACCOUNTANCY

(PAPAR-V) (2018 Pattern)

(मराठी रूपांतर)

Time : 03 Hours

Max. Marks : 100

उमेदवारांना सूचना :

१) प्रश्न क्रमांक १ अनिवार्य असून त्यात २० गुण आहेत.

२) उर्वरित पाच प्रश्नांची उत्तरे प्रत्येकी १६ गुणांची असतील.

प्र.१. खाली दिलेल्या तेरजेवरून किसन ट्रेडर्स यांचे ३१ मार्च २०१९ रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता व्यापार व नफातोटा खाते आणि त्याचतारखेचा ताळेबंद तयार करा.

तेरीज ३१ मार्च २०१९ रोजी

नावे बाकी	रक्कम	जमा बाकी	रक्कम
स्कंध (१.४.२०१८)	१,५०,०००८,५०,००१,२	विविध धनको	२,००,०००१
खरेदी	०,०००८०,०००२०,०००९	अधिकोष अधिविकर्ष	,८०,०००६
मजुरी	५,०००७०,०००३०,०००	व्याज	०,०००
अप्रत्यक्ष खर्च	२.२०,०००१,८०,०००१८,	संशयित व बुडीत	१०,०००१३,
विक्रीपरत	०००५,२०,०००२०,०००	कर्जनिधी	९५,३००३०
गामक शक्ती व इंधन	४२,३००११,०००४९,०००	विक्री	,०००६,००,
जाहिरात		खरेदीपरत	०००
प्रवासखर्च		भांडवल	
विविध ऋणको			
संयंत्र व यंत्र			
छपाई व लेखन सामग्री			
संगणक व छपाई यंत्र			
विमा प्रव्याजी			
हस्तस्थ रोख			
बुडीत कर्ज			
आहरण (उचल)			

	२४,७५,३००		२४,७५,३००
--	-----------	--	-----------

समायोजना :-

- १) संवरण स्कंधाचे मूल्य RS.२,८०,००० होते.
- २) मजुरीचे RS.३०,०००, देणेबाकी आहे, अप्रत्यक्ष अदत्त वेतन RS.२२,०००.
- ३) संयत्र व यंत्रसामग्री या पदात १ ऑक्टोबर २०१८ रोजी खरेदी केलेल्या RS.४०,००० च्या यंत्राचा समावेश आहे. संयत्र व यंत्रावरवार्षिक १०% दराने व संगणक आणि छपाई यंत्रावर वार्षिक १०% दराने घसारा आकारा.
- ४) ऋणकोवर ५% दराने संशयित व बुडीत कर्जनिधीची तरतूद करा.
- ५) विमा प्रव्याजी ३० जून २०१९ रोजी संपणाऱ्या वर्षाकरिता दिला आहे.
- ६) प्रवास खर्चामध्ये श्री किसन यांच्या खाजगी प्रवास केल्यासंबंधीचे RS.१०,००० चा समावेश आहे.

प्र. २. श्री राज आपली पुस्तके एकेरी नोंद पद्धतीने ठेवतात. खालील माहितीवरून वर्षाच्या सुरुवातीचे अवस्था विवरण आणि वर्षअखेरचे अवस्था विवरण आणि नफा तोटा विवरण तयार करा.

तपशील	राशी ३१.३.२०१८	राशी ३१.३.२०१९
विविध	४०,०००	५०,०००
ऋणको	३०,०००	६०,०००
विविध		
धनको	—	२०,०००
१०%	३२,०००	४०,०००
सरकारी		
रोखे	१२,०००	१२,०००
अधिकोष	४०,०००	६०,०००
अधिविकर्ष		
उपस्कर	३०,०००	५०,०००
मालसाठा	४,०००	१०,०००
यंत्र सामग्री		
हस्तस्थ रोख	१८,०००	२२,५००
देय विपत्र		
प्राप्त विपत	१५,०००	१९,०००

अतिरिक्त माहिती :

१. श्री राज यांनी मुलीच्या लग्नाकरिता व्यवसायातून RS.२,००० उचलले.
२. १ ऑक्टोबर २०१८ रोजी त्यांनी व्यवसायात RS.६,००० अतिरिक्त भांडवल गुंतविले.

३. जास्तीची यंत्रसामग्री १ ऑक्टोबर २०१८ रोजी घेतली.

४. Rs. २,००० बुडीत कर्ज अपलेखित करून ऋणकोवर ५% प्रमाणेसंशयित कर्ज निधी निर्माण करा.

५. मालसाठ्याचे २० % नेअधिमूल्यन झालेआहे.

६. धनकोचे २०% नेअवमूल्यन झालेआहे.

७. १०% सरकारी रोखे १ ऑक्टोबर २०१८ रोजी खरेदी केले.

८. उचलीवर वार्षिक १० % प्रमाणेव्याजाची आकारणी करा.

९. भांडवलावर १०% प्रमाणेव्याज आकारा.

१०. उपस्करावर वार्षिक १०% प्रमाणेघसारा आकारा, यंत्र सामग्रीवर वार्षिक १०% प्रमाणेघसारा आकारा.

प्र. ३. श्री. आनंदच्या पुस्तकात आढळून आलेल्या चुकांची दुरुस्ती करा.

१) Rs. २,००० /- ला विक्री केलेलेजुनेउपस्कर, मालाची विक्री समजण्यात आली.

२) श्री. रोहितला दिलेले वेतनाचे Rs. १५,०००/- त्याच्या वैयक्तिक खात्यात नावेदाखविण्यात आले.

३) व्यवसायाच्या मालकानेखाजगी उपयोगासाठी व्यापारातून उचल केलेले Rs. ७,०००/- व्यापार खर्चाच्या नावेटाकले.

४) श्री. सावंतकडून प्राप्त झालेले Rs. ५००/- श्री. शिंदेच्या खात्यात जमा दाखविले.

५) दुरुस्ती खर्च Rs. ५००/- इमारत खात्यास नावे दिलेले.

६) व्याजाबद्दल Rs. १,५००/- मिळालेपण त्याची नोंद वर्तन खात्यात जमा केली.

७) Rs. ५,००० /- संगणक खरेदीचे दिले, परंतुतेकार्यालय खर्च म्हणून समजण्यात आले.

प्र. ४. खालील व्यवहारांची मेहता ब्रदर्स यांच्या रोख आणि बँक रकाने असलेल्या रोख पुस्तकात नोंद करा.

ऑक्टोबर २०१८

१हस्तस्थ रोख Rs. १३,००० आणि बँक शिल्लक Rs. २४,०००

३१% व्यापारी कसरीवर मालाची रोख विक्री Rs. ८०,०००

५ Rs. ६०,००० किंमतीचा माल १०% व्यापारी कसर खरेदी केला अर्धी रक्कम ताबडतोब ५% रोख कसरीनेरोख दिली व उर्वरित रकमेचा धनादेश दिला.

७बँकेत जमा केले Rs. ४०,०००

९सुमितकडून वाहक धनादेश मिळाला Rs. ९,५००

१३रोखीनेमालाची विक्री ४% व्यापारी कसरीवर करण्यात आली. RS. १२,०००

१५जीवन विमा प्रव्याजीचे दिले RS. ४,०००

१८९ ऑक्टोंबर २०१८ रोजी मिळालेला धनादेश बँकेत जमा केला.

२२प्रभाकर कडून रेखांकित धनादेश मिळाला RS. ६,०००

२७व्यवसायात RS. २५,००० अतिरीक्त भांडवल गुंतविलेव तेबँकेत जमा करण्यात आले.

२८विद्युत बिल भरले RS. ३,००० आणि टेलिफोन बिल भरले RS. ४,१००

३०लाभांशाबद्दल रेखांकित धनादेश मिळाला RS. ६,२५०.

प्र.५. खालील माहितीच्या आधारे श्री. अनुराग यांच्या रोखपुस्तकाची दि.३० जून २०१९ रोजीची बँक शिल्लक काढा.

१) पासबुकनुसार बँक शिल्लक RS.१४,०००/- .

२) दि.२५ जून २०१९ रोजी दोन धनादेश अनुक्रमे RS.८,९००/- आणि RS.१०,७००/- शोधनार्थ देण्यात आलेपरंतुदोनधनादेशापैकी फक्त RS.८,९००/- चा धनादेश दि.३० जून २०१९ रोजी बँकेत सादर करण्यात आला.

३) RS.१६,४००/- चेधनादेश बँकेत राशी संग्रहणार्थ सादर करण्यात आलापरंतुफक्त RS.६,४००/- चा धनादेशाची रक्कम दि.२८जून २०१९ रोजी खात्यात जमा झाली.

४) खाजगीउपयोगासाठी RS. ५,५००/- ची रक्कम बँकेतून काढण्यात आली.पण त्याचीनोंद रोख पुस्तकात घेण्यात आलीनाही.

५) श्री. अनुराग यांच्या खात्यात RS.३५०/- अनुशंगिक खर्चाबद्दल नावे करण्यात आले. पण त्याची नोंद रोख पुस्तकात करण्यातआली नाही.

६) दि.३० जून २०१९ रोजी अनादरित झालेल्या RS.७,५००/- च्या धनादेशाची नोंद पासबुकात नावेबाजूला दिसून येते.

७) व्याजाचे RS.४२५/- ची नोंद पासबुकात जमा करण्यात आलेली आहे.

प्र.६. विशाल इलेक्ट्रॉनिक्स च्या पुस्तकात खालील व्यवहारांच्या किर्द नोंदी करा.

२०१८एप्रिल

१ रोख RS.९०,०००, उपस्कर RS.६०,००० इमारत RS.१,००,००० ची आणून विशालने व्यवसायाला सुरूवात केली.

४ १८ % GST सह हाडा कंपनीकडून मोटारकार खरेदी केली व चेक RS.५५,००० चा दिला.

५ युनायटेड इंडिया इंशुरन्स कंपनीला वरील मोटारकारची विमा प्रव्याजी दिली RS.३,०००

१० स्टेट बँक ऑफ इंडियात जमा केले RS.४०,०००.

- १२ पगाराबद्दल दिले Rs.१०,००० भाड्याबद्दल दिले Rs.३,०००
 १५ राजेशकडून Rs.८०,००० चा)) माल आणला आणि लगेच १/४ रक्कम रोख दिली.
 १८ ५% GST सह रोख विक्री Rs.६०,०००
 २० Rs.१,००० भाडे मिळाले व Rs.४,००० कमिशन मिळाले.
 २५ दूरध्वनी शुल्क दिले Rs.१,५००
 २७ कॅटरिनाला ५% GST सह Rs.७५,००० चा माल पाठविला.
 २९ सुनीताने ५% GST सह Rs.४५,००० माल घेतला.
 ३० SBI च्या डेबीटकार्ड द्वारे लेखन सामग्रीचे Rs.१७,००० शोधन केले.

प्र.७. पद्मा आणि कुमुद या ३:२ प्रमाणात नफा-तोटा वाटून घेणारे भागीदार आहेत. ३१ मार्च २०१९ रोजी त्यांचा ताळेबंदखालीलप्रमाणे होता.

३१ मार्च २०१९ रोजीचा ताळेबंद

देयता	रक्कमRs	रक्कमRs	संपत्ती	रक्कमRs	रक्कमRs
धनको देयविपत्रे बँकेचेकर्ज सामान्य निधी भांडवल : पद्मा कुमुद		३७,५०० ३०,००० ४८,००० ००७,५००	बँक शिल्लक प्राप्त विपत्र ऋणको (-) संशयित कर्ज निधी स्कंध उपस्कर यंत्र सामग्री इमारत		२२,५०० ११,४००
	४५,००० ३६,०००	८१,०००		६२,४०० २,४००	६०,००० ३६,००० १४,००० १००१५,००० ४५,०००
		२,०४,०००			२,०४,०००

१.०४.२०१९ रोजी त्यांनी आशाला खालील अटींवर भागीदारीत प्रवेश दिला. :-

- १) १/ २ हिश्यासाठी आशाने Rs.३०,००० भांडवल आणि Rs. १५,००० ख्याती नगदी आणावी.
- २) जुन्या भागीदारांनी ख्यातीची अर्धी रक्कम उचलली.
- ३) स्कंधाचे १०% आणि यंत्राचे ५% मूल्य कमी करण्यात यावे.
- ४) संशयित कर्ज निधी Rs.३,००० पर्यंत ठेवावा.
- ५) फर्निचरचे मूल्य Rs.१६,०५० पर्यंत करावे व इमारतीचे मूल्य २०% वाढवावे. भागीदारीच्या पुस्तकात किर्द नोंदी करा.

फर्मच्या पुस्तकांमध्ये आवश्यक "जर्नल नोंदी" पास करा. तसेच, नफा आणि तोटा समायोजन खाती आणि गुडविल खाती उघडा.

प्र. ८. टिपा लिहा (कोणत्याही ४)

- एकल प्रवेश प्रणाली
- क्षुल्लक रोख पुस्तक
- आकस्मिक दायित्वे

- d) भागीदाराची निवृत्ती
- e) सद्भावनेचे गुडविलमूल्यांकन (पद्धती)